
 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

       

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
 
 

DETERMINA N° 47 del 16 NOVEMBRE 2017 
 
DETERMINA A CONTRATTARE PER LA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE ED EFFETTUAZIONE SFALCIO SULLE STRADE ED AREE 
COMUNALI DEL COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO - STAGIONE 2017/2018 
Lotto 1 – Piano Sinatico – Rivoreta - CIG  
Lotto 2 – Pian degli Ontani  - CIG  
Lotto 3 – Pian di Novello - CIG 
Lotto 4 – Cutigliano - Melo - CIG  
Lotto 5 -  Melo – Doganaccia – CIG 
Lotto 6 – Cutigliano – CIG 
Lotto 7 - La Secchia  - CIG 

 
IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
PREMESSO CHE: 
• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 
• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche allo 

Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 
• con Legge Regione Toscana n. 35 del 10.06.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

San Marcello Piteglio a seguito di fusione tra il Comune di San Marcello Pistoiese e di Piteglio; 
• con Legge Regione Toscana n. 1 del 25.01.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

Abetone Cutigliano a seguito di fusione tra il Comune di Abetone e di Cutigliano; 
• con delibera commissariale n. 1/2017 la d.ssa Cassone, in qualità di Commissario facente funzione di 

Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale, recepiva la delibera della Giunta dell’Unione n. 49 del 
28.12.2016; 

• con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 49 del 28.12.2016, è 
stata approvata l’integrazione alla struttura organizzativa già approvata del medesimo organo n. 45 del 
16.12.2016, individuando la sottoscritta quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

• con decreto commissariale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 
Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 



 
PREMESSO CHE: 
all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per conto 
dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 
 
VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 
 
VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. 
 
VISTA la determina del Settore 4 – Lavori Pubblici, Manutenzioni e Ambiente del Comune Di Abetone 
Cutigliano n. 465 del 13 novembre 2017 di approvazione del progetto relativo al servizio di cui trattasi e 
l’incarico a questo ufficio di provvedere alla redazione della gara d’appalto 
 
VISTO che si è ritenuto di dover addivenire a gara per la scelta dell’operatore con procedura aperta ai sensi 
degli art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
CONSIDERATA l’urgenza nell’affidare  detto  servizio di spalatura neve, in considerazione dell’imminente 
inizio della stagione invernale ed  il conseguente rischio elevato di precipitazioni nevose. 
 
CONSIDERATO CHE questa SUA  ha ricevuto dal Comune di Abetone Cutigliano  la documentazione per 
effettuare la relativa gara in data 14.11.2017; 
 
PRESO ATTO della necessità di dichiarare l’URGENZA per la riduzione dei  tempi di pubblicazione della 
gara. 
 
CONSIDERATO  che l’aggiudicazione del servizio avverrà in base al criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 – comma 4 – del d.lgs. n. 50/2016 con la  valutazione  delle offerte in base alla soglia di anomalia 
determinata in fase di gara in base ad uno dei criteri previsti dall’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
pubblicando detta gara ai sensi degli artt. 29, 36 comma 9 del Codice dei Contratti, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana,  sul sito istituzionale dell’Unione di Comuni Montani  Appennino Pistoiese, 
nonché sul sito istituzionale del Comuni di Abetone Cutigliano e sul sistema START all’indirizzo: 
https://start.toscana.it. 
 
PRESO ATTO della necessità di approvare la documentazione relativa alla gara con procedura aperta 
telematica per l’individuazione dell’operatore economico per l’acquisizione del servizio di cui trattasi che si 
allegano alla presente quale parte integrante: 
- Bando 

- Disciplinare di gara 

- Modello A) Domanda di partecipazione;  

- Modello A1) Dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 con cui si attesta 
l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comm1 1, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in 
relazione ai soggetti di cui al comma 3 del medesimo art. 80; 

- Modello A2) Dichiarazione per R.T.I  

- Modello B) Offerta ecomonica (uno per ciascun lotto);  

- Disciplina del servizio 

- Suddivisione in lotti con indicazione delle strade; 

- Quadro economico 

TUTTO ciò premesso 



DETERMINA 
 

DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 
 
DI ATTIVARE APPOSITO PROCEDIMENTO A CONTRARRE con il sistema della procedura aperta 
tramite il sistema START della Regione Toscana, ai sensi degli art. 60 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 – comma 4 – dello stesso decreto, con la  
valutazione  delle offerte in base alla soglia di anomalia determinata in fase di gara in base ad uno dei criteri 
previsti dall’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
DI FISSARE in giorni 15 per la presentazione delle offerte decorrenti dalla di pubblicazione del bando di cui 
trattasi sulla GURI. 
 
DI DARE ATTO  che non è possibile il rispetto della tempistica di cui al comma 1 dell’art. 60  del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. 
 

DI DICHIARARE ai sensi del 3° comma dell’art. 60  del D.Lsg 50/2016 e ss.mm.ii., l’urgenza di tale 
affidamento  al fine di  eliminare il rischio di non pulizia/sgombero delle strade comunali in casi di 
precipitazioni nevose, e quindi di eliminare eventuali rischi per la pubblica e privata incolumità.. 
 
DI STABILIRE CHE la gara dovrà contenere quanto indicato nel bando e disciplinare di gara, quale 
documento allegato al presente atto.  
 
DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 
nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” ed agli Albi Pretori Online dell’Unione dei Comuni 
Montani Appennino Pistoiese, e del Comune di Abetone Cutigliano. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA SUA  
Cecilia Tamburini 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i 
(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in 
originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del 
CAD. 
  



 
ALLEGATO “A” alla determina 47 del 16/11/2017 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
Prot. _____ del  
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE ED 
EFFETTUAZIONE SFALCIO SULLE STRADE ED AREE COMUNALI DEL COMUNE DI 
ABETONE CUTIGLIANO - STAGIONE 2017/2018 
Lotto 1 – Piano Sinatico – Rivoreta - CIG 7280135D71 
Lotto 2 – Pian degli Ontani  - CIG 72801455B4 
Lotto 3 – Pian di Novello – CIG 7280146687 
Lotto 4 – Cutigliano - Melo - CIG 7280149900 
Lotto 5 -  Melo – Doganaccia – CIG 7280154D1F 
Lotto 6 – Cutigliano – CIG 7280158070 
Lotto 7 - La Secchia  - CIG 7280164562 
Gara n. 6906505 
 
In esecuzione della Determinazione del Responsabile del Servizio n ____ del _______ è indetta una 
procedura aperta per l'affidamento del servizio di cui all'oggetto. Trattandosi di fattispecie contemplata 
all'art. 36 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., si applicano i soli istituti del codice dei contratti espressamente 
richiamati nel bando e dai documenti forniti dall’Ente Proponente quali: disciplina del servizio, suddivisione 
in lotti, quadro economico. 
Il servizio avrà la durata di 1  (uno) anno dal con scadenza 30 settembre 2018. Il valore presunto del 
contratto è stato stimato in € 132.951,94. 
 
1_ STAZIONE APPALTANTE:  
Centrale Unica di Committenza – Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese 
Sede: San Marcello Pistoiese  (PT)  via Pietro Leopoldo 24 
PEC: unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 
Responsabile del Procedimento  e  della SUA : Cecilia Tamburini 
Tel: 0573 621225 
Fax: 0573 621294 
Mail: cecilia.tamburini@comunesanmarcellopiteglio.it 
 
Comune di Abetone Cutigliano 
Sede: Piazza Umberto I, 1 - 51024 Cutigliano (PT) 
P.IVA: 01906470479     
Responsabile del procedimento dell’Ente: Arch.  Paolo Tronci 
Tel: 05736888235 
Mail: p.tronci@comune.abetonecutigliano.pt.it 
 



 
La documentazione di gara sono disponibili all'indirizzo internet www.ucap.info/, 
www.comune.abetonecutigliano.pt.it/ e  nelle relative home page, e sul sito del sistema START 
https://start.toscana.it/   a cui si rinvia per quanto non disposto nel presente bando. 
 
OGGETTO: Servizio di sgombero neve ed effettuazione sfalcio sulle strade ed aree comunali stagione 
2017/2018. 
 
Il servizio è quello descritto nella determina del Settore 4 – Lavori Pubblici, Manutenzioni e Ambiente del 
Comune Di Abetone Cutigliano n. 465 del 13 novembre 2017 e del relativo progetto costituito da: .  
- disciplina del servizio,  
- suddivisione in lotti, 
-  quadro economico. 
 
CATEGORIA DI SERVIZI:, Codici di riferimento ai sensi della Direttiva 2004/18/CEE e Regolamento CE 
n. 213/2008 
- CPV 77312000-0 Servizi diserbatura 
- CPV 906200000-9 Servizi di sgombero neve 
- CPV 90610000-3 Servizi pulizia strade  
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Cecilia TAMBURINI  
 
LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO:  
- Lotto 1 – Piano Sinatico – Rivoreta   
- Lotto 2 – Pian degli Ontani   
- Lotto 3 – Pian di Novello  
- Lotto 4 – Cutigliano - Melo  
- Lotto 5 – Melo – Doganaccia  
- Lotto 6 – Cutigliano  
- Lotto 7- La Secchia   

  
LUOGO DELLA GARA: La gara verrà esperita nel giorno indicato nel presente bando presso la sede 
dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, in San Marcello Pistoiese, Via Pietro Leopoldo, 24. 
 
DURATA DEL CONTRATTO:  1 (uno) ANNO , con scadenza il 30/09/2018. 
 
SUBAPPALTO: Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. Previa autorizzazione dell’appaltatore e 
nel rispetto del D.lgs 50/2016 le parti di servizio che l’appaltatore ha indicato a tale scopo in sede di offerta 
possono essere subappaltate, in misura non superiore al 10%, alle condizioni e con i limiti e le modalità 
previste dalla citata norma. Qualora la ditta abbia intenzione di subappaltare parte delle lavorazioni, nei limiti 
di cui sopra, dovrà indicarlo nell’offerta stessa che presenterà al Comune per la partecipazione alla procedura 
di gara. 
 
CORRISPETTIVO DEL SERVIZIO: i compensi per il servizio reso saranno corrisposti all’’Appaltatore con 
le seguenti modalità e dietro presentazione di regolari fatture: 
In caso di precipitazione nevosa : 
- la 1° rata al 31 gennaio pari al 40% dell’importo contrattuale annuo; 
- la 2° rata al 30 giugno pari al 60% del l’importo contrattuale annuo; 
In mancanza di precipitazione nevosa: 
- unica rata al 30 giugno. 
in mancanza di precipitazione nevosa, per l’esecuzione dello sfalcio dell’erba sarà corrisposto l’importo di € 
3.538,00 comprensivo di iva per ogni lotto.  
 
LINGUA: Italiano.  
 



REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA: Indicati nel disciplinare di gara e conformi all'art. 
80 del codice dei contratti.  
 
TIPO DI PROCEDURA: Aperta,  di cui all’art 60 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: L’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 – comma 4 – del d.lgs. n. 50/2016 con la  valutazione  delle offerte in base alla soglia di 
anomalia determinata in fase di gara in base ad uno dei criteri previsti dall’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.  
Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un solo concorrente, se ritenuto idoneo dalla Commissione 
giudicatrice.  
Nel caso che due o più concorrenti risultassero miglior offerenti si procederà con il sorteggio. 
 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: entro le ore______ del giorno ___________. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE Per partecipare alla gara, gli operatori economici 
interessati dovranno identificarsi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – RTRT 
accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it ed inserire la documentazione  di cui ai punti successivi. 
 
Per identificarsi gli operatori economici dovranno completare la procedura di registrazione on line presente 
sul Sistema. 
La registrazione, completamente gratuita, avviene preferibilmente utilizzando un certificato digitale di 
autenticazione, in subordine tramite User ID e password. Il certificato digitale e/o la User ID e password 
utilizzati in sede di registrazione sono necessari per ogni successivo accesso ai documenti della procedura.  
L’utente è tenuto a non diffondere a terzi la chiave di accesso (User ID) a mezzo della quale verrà 
identificato dalla Stazione Appaltante e la password. Istruzioni dettagliate su come completare la procedura 
di registrazione sono disponibili sul sito stesso nella sezione dedicata alla procedura di registrazione. 
 
APERTURA DELLE OFFERTE: ___________  
 
PERSONE AMMESSE ALLA GARA: Legali rappresentanti dei soggetti concorrenti o loro delegati.  
 
SPECIFICA DI OFFERTA Il concorrente dovrà compilare i form on line previsti dalla piattaforma start ed 
allegare la seguente documentazione firmata digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore 
fornito dei poteri necessari. Le dichiarazioni dei soci relative all’art. 80 del d.lgs 50/2016 possono essere 
firmate con firma autografa con allegata documento di identità in corso di validità. 
Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato e con semplice riferimento ad 
altra offerta propria o di altri. Non sono ammesse offerte incomplete o parziali, che riguardino cioè solo una 
parte del servizio oggetto di gara. Se nell’offerta economica sussiste discordanza fra quanto indicato in 
lettere o quanto espresso in cifre, sarà ritenuta valida in ogni caso l’indicazione in lettere.  
 
ELENCO DEI DOCUMENTI DA PRESENTARE: 

• DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
• OFFERTA TECNICA-ECONOMICA 

 
Nella Documentazione Amministrativa devono essere inseriti i seguenti documenti:  
1. ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA (Modello A) su carta libera contenente tutti i dati 
anagrafici ed identificativi dell’offerente (compreso il codice fiscale, partita IVA) e ANNESSA 
DICHIARAZIONE UNICA, conforme al modello allegato al presente bando: l’istanza deve essere firmata 
digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore fornito dei poteri necessari, del soggetto 
concorrente. 
2. DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE AI SENSI DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 CON CUI SI 
ATTESTA L’INESISTENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DI CUI ALL’ART. 80, COMM1 1, DEL 
D.LGS. N. 50/2016 IN RELAZIONE AI SOGGETTI DI CUI AL COMMA 3 DEL MEDESIMO ART. 80 
(Modello A1) da compilare da parte dei soci diversi dal legale rappresentante, firmata digitalmente (se in 



possesso) o con firma autografa corredata da copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di 
validità ai sensi art. 38 dpr.445/2000 
3. MODELLO A2: (Dichiarazione per R.T.I) DICHIARAZIONE PER RAGGRUPPAMENTI DI IMPRESE 
E CONSORZI non costituiti fra i soggetti di cui alle lettere d), e), f), g) dell'art. 45 comma 2 e dell'art. 48 del 
D.Lgs. n. 50/2016. Nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi la medesima 
dichiarazione deve essere prodotta o sottoscritta da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà 
l'associazione o il consorzio o il GEIE. Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei 
legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. In caso di procura già depositata presso il 
competente Registro delle Imprese sarà sufficiente indicarne gli estremi, l'oggetto e i poteri conferiti con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000. La domanda e le 
dichiarazioni sostitutive ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000, e successive modificazioni, 
devono essere redatte preferibilmente in conformità al modello allegato al presente bando 
 
OFFERTA ECONOMICA 
- Modello B completamente compilato con i dati della ditta e con indicato oneri di sicurezza da rischio 

specifico o aziendale per l'esecuzione dell'appalto, firmato digitalmente dal legale rappresentante. 
- Offerta economica proposta dal sistema START firmato digitalmente dal legale rappresentante. 

 
SVOLGIMENTO DELLA GARA: L’apertura della gara telematica avrà luogo presso la Centrale Unica di 
Committenza (CUC), in San Marcello Pistoiese via Pietro Leopoldo 10/24 II piano, il giorno 11 dicembre 
2017 alle ore 14,00 in seduta pubblica, alla quale potranno partecipare gli operatori economici interessati. 
La gara sarà esperita ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione per eventuale carenza qualitativa 
delle offerte, per irregolarità formali, per convenienza ecc. senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei 
concorrenti.  
L’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo l’esito positivo dei controlli previsti dalle norme vigenti, 
inclusa l’acquisizione del DURC, riferito alla data di presentazione delle offerte. Tuttavia l’Amministrazione 
si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione e alla stipula del contratto, mediante scrittura privata 
subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione e del contratto solo a seguito di esito positivo dei controlli. 
In caso di esito non favorevole dei controlli eseguiti, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., 
l’Amministrazione procederà alla revoca dell’aggiudicazione. L’Amministrazione potrà aggiudicare ai 
concorrenti che seguono in graduatoria, ove lo ritenga conveniente.  
L’Amministrazione richiederà al soggetto aggiudicatario documenti comprovanti quanto dichiarato durante il 
procedimento di gara, qualora non sia possibile procedere nelle forme specificate dal D.P.R. n. 445/2000 e 
ss.mm.ii.  

 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO: D.Lgs. n. 50/2016.  
 
FORMA DEL CONTRATTO: Il contratto oggetto del presente bando sarà stipulato in forma di scrittura 
privata. Tutte le spese inerenti e conseguenti al contratto sono a carico del soggetto aggiudicatario.  
 
PROCEDURE DI RICORSO: Tribunale amministrativo regionale competente. 
 
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: la documentazione completa della presente gara è composta dal 
presente bando di gara, dal disciplinare e dai documenti forniti dall’Ente Proponente quali: disciplina del 
servizio, suddivisione in lotti, quadro economico, dal modello per l'istanza di partecipazione e dichiarazione 
sostitutiva (Modello A), le dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 con cui si 
attesta l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comm1 1, del d.lgs. n. 50/2016 in relazione ai 
soggetti di cui al comma 3 del medesimo art. 80 (modello A1) e dal modello per l'offerta economica 
(ModelloB) . La documentazione è visibile ni siti www.ucap.info/ www.comune.abetonecutigliano.pt.it/ 
nelle relative home page, e sul sito del sistema START https://start.toscana.it/. 
 
 Il Responsabile del Procedimento della C.U.C. 
  Cecilia Tamburini 
 



UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE ED 
EFFETTUAZIONE SFALCIO SULLE STRADE ED AREE COMUNALI DEL COMUNE DI 
ABETONE CUTIGLIANO - STAGIONE 2017/2018 
Lotto 1 – Piano Sinatico – Rivoreta - CIG 7280135D71 
Lotto 2 – Pian degli Ontani  - CIG 72801455B4 
Lotto 3 – Pian di Novello – CIG 7280146687 
Lotto 4 – Cutigliano - Melo - CIG 7280149900 
Lotto 5 -  Melo – Doganaccia – CIG 7280154D1F 
Lotto 6 – Cutigliano – CIG 7280158070 
Lotto 7 - La Secchia  - CIG 7280164562 
Gara n. 6906505 
 

DISCIPLINARE DI GARA 
 

Il presente disciplinare è allegato al bando di gara di cui fa parte integrante. 
La gara di cui al presente DISCIPLINARE viene bandita in attuazione della Convenzione stipulata ( per 
quanto disposto dagli artt. 37, comma 4, e 216, comma 10 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii), tra l’Unione di 
Comuni Montani Appennino Pistoiese ed i Comuni di Abetone Cutigliano, Sambuca Pistoiese e San 
Marcello Piteglio per lo svolgimento della funzione di Stazione Unica Appaltante (SUA) e in esecuzione 
della determina  Settore 4 – Lavori Pubblici, Manutenzioni e Ambiente del Comune Di Abetone Cutigliano 
n. 465 del 13 novembre 2017; 
La presente  procedura sarà indetta con  gara aperta ai sensi degli artt. 60 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 (di 
seguito Codice dei Contratti) 
Ai sensi degli artt. 29, 36 comma 9 del Codice dei Contratti, il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana e sul sito istituzionale dell’Unione di Montani  Appennino Pistoiese, 
nonché sul sito istituzionali dei Comuni di Abetone Cutigliano nonche sul sistema START della Regione 
Toscana per la redazione della procedura.   
 
 
STAZIONE APPALTANTE  
 
Centrale Unica di Committenza – Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese 
Sede: San Marcello Pistoiese  (PT)  via Pietro Leopoldo 24 
PEC: unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 
Responsabile del Procedimento  e  della SUA : Cecilia Tamburini 
Tel: 0573 621225 
Fax: 0573 621294 
Mail: cecilia.tamburini@comunesanmarcellopiteglio.it 
 



ENTE PER IL QUALE VIENE BANDITA LA GARA: 
Comune di Abetone Cutigliano 
Sede: Piazza Umberto I, 1 - 51024 Cutigliano (PT) 
P.IVA: 01906470479     
Responsabile del procedimento dell’Ente: Arch.  Paolo Tronci 
Tel: 05736888235 
Mail: p.tronci@comune.abetonecutigliano.pt.it 
 

ART. 1  -  DURATA DELL’APPALTO E INIZIO SERVIZO 
 
Il servizio avrà la durata di 1  (uno) anno con scadenza 30 settembre 2018 e dovrà essere reso secondo le 
disposizioni del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267  e della determina dell’Ente  che ha richiesto tale 
servizio. 
Vista l’imminenza della stagione invernale e la possibilità che vi siano precipitazioni nevose o notevoli 
abbassamenti della temperatura prima dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto, il concorrente 
aggiudicatario si impegna a dedurre dai propri compensi, l’eventuale importo dei servizi di spalatura neve e 
trattamento antighiaccio, che il comune dovesse sostenere per l’affidamento a ditte esterne di tali servizi 
prima dell’aggiudicazione definitiva del presente appalto. La suddetta deduzione, qualora ricorresse il caso, 
avverrebbe in concomitanza con la prima rata di acconto. 
 

ART. 2 - OGGETTO DELL’APPALTO 
 
La SUA intende affidare, mediante proceduta di gara aperta, il servizio di sgombero neve ed effettuazione 
sfalcio sulle strade ed aree comunali stagione 2017/2018, secondo la suddivisione nei seguenti lotti: 
 

Lotto Ente  Codice CIG 

Lotto 1 Piano Sinatico – Rivoreta  

Lotto 2 Pian degli Ontani  

Lotto 3 Pian di Novello  

Lotto 4 Cutigliano - Melo  
Lotto 5 Melo – Doganaccia  
Lotto 6 Cutigliano  
Lotto 7 La Secchia    

  
Ciascun concorrente potrà  partecipare ad uno o più lotti, predisponendo idonea ad apposita e specifica 
documentazione per ciascun di esso. 
Per quanto non specificatamente espresso nel presente disciplinare viene fatto riferimento a : 
- Disciplina del Servizio (Allegato A) 
- Suddivisione in lotti con indicate le strade oggetto del servizio (Allegato B) 
- Quadro economico (Allegato C) 
- Normativa in materia 
 

ART. 3 – IMPORTI   
 
Gli importi,  per ciascun lotto,  posti a base di gara, sono i seguenti:  
Lotto 1 - Piano Sinatico – Rivoreta - CIG  
Importo annuo a base d’asta: € 10.151,70 
Importo annuo oneri sicurezza: € 406,07 oltre IVA 
Si fa presente che il ribasso applicato alla base annua sarà applicato anche al costo orario indicato nel quadro 
economico quale documento di gara. Inoltre le modalità di trattamento sono indicate nello stesso quadro 
economico. 
 
Lotto 2 - Pian degli Ontani - CIG  



Importo annuo a base d’asta: € 11.455,88 
Importo annuo oneri sicurezza: € 458,24 oltre IVA 
Si fa presente che il ribasso applicato alla base annua sarà applicato anche al costo orario indicato nel quadro 
economico quale documento di gara. Inoltre le modalità di trattamento sono indicate nello stesso quadro 
economico. 
Lotto 3 - Pian di Novello - CIG  
Importo annuo a base d’asta: €  9.500,00 
Importo annuo oneri sicurezza: € 380,00 oltre IVA 
Si fa presente che il ribasso applicato alla base annua sarà applicato anche al costo orario indicato nel quadro 
economico quale documento di gara. Inoltre le modalità di trattamento sono indicate nello stesso quadro 
economico. 
Lotto 4 - Cutigliano - Melo - CIG  
Importo annuo a base d’asta: €  9.500,00 
Importo annuo oneri sicurezza: € 380,00 oltre IVA 
Si fa presente che il ribasso applicato alla base annua sarà applicato anche al costo orario indicato nel quadro 
economico quale documento di gara. Inoltre le modalità di trattamento sono indicate nello stesso quadro 
economico. 
Lotto 5 - Melo – Doganaccia - CIG  
Importo annuo a base d’asta: €  37.500,00 
Importo annuo oneri sicurezza: € 1.500,00 oltre IVA 
Si fa presente che il ribasso applicato alla base annua sarà applicato anche al costo orario indicato nel quadro 
economico quale documento di gara. Inoltre le modalità di trattamento sono indicate nello stesso quadro 
economico. 
Lotto 6 - Cutigliano - CIG  
Importo annuo a base d’asta: €  4.078,00 
Importo annuo oneri sicurezza: € 163,12 oltre IVA 
Si fa presente che il ribasso applicato alla base annua sarà applicato anche al costo orario indicato nel quadro 
economico quale documento di gara. Inoltre le modalità di trattamento sono indicate nello stesso quadro 
economico. 
Lotto 7 - La Secchia  - CIG  
Importo annuo a base d’asta: €  22.600,00 
Importo annuo oneri sicurezza: € 904,00 oltre IVA 
Si fa presente che il ribasso applicato alla base annua sarà applicato anche al costo orario indicato nel quadro 
economico quale documento di gara. Inoltre le modalità di trattamento sono indicate nello stesso quadro 
economico. 
 

ART.4  - LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
 
Il luogo dell’esecuzione delle attività è: 
- Lotto 1 – Piano Sinatico – Rivoreta   
- Lotto 2 – Pian degli Ontani   
- Lotto 3 – Pian di Novello  
- Lotto 4 – Cutigliano - Melo  
- Lotto 5 -  Melo – Doganaccia  
- Lotto 6 – Cutigliano  
- Lotto 7 - La Secchia  - 
 

ART. 5 – OBBLIGHI DELL’APPALTATORE E  PENALI 
 
Pena la risoluzione del contratto e la richiesta di rimborso danni, l’appaltatore ha i seguenti obblighi: 
a) Le macchine dichiarate dall’appaltatore al solo trattamento dello sgombero neve dovranno stazionare 

lungo le strade oggetto delle varie zone per tutta la durata della stagione invernale pronti ad intervenire al 
verificarsi della precipitazione nevosa o della gelata. 

b) Le macchine dovranno risultare idonee al servizio da svolgere e essere mantenute in perfetta efficienza e 
ne deve essere dimostrato l’uso e/o il possesso all’atto del contratto. 



c) Su ogni mezzo a carico dell’ente sarà montato un sistema di rilevamento satellitare che l’appaltatore 
dovrà utilizzare obbligatoriamente prestando massima attenzione e cura al suo utilizzo, segnalando 
tempestivamente eventuali guasti o danneggiamenti. 

d) Le macchine saranno dotate di sistema di rilevamento satellitare , comunque l’appaltatore dovrà fornire 
entro le 48 ore successive all’effettuazione del servizio un rapporto di intervento debitamente firmato. 

e) e) L’appaltatore dovrà provvedere alla necessaria segnaletica a mezzo di paletti 
per rendere più agevole lo svolgimento del lavoro, per segnalare opere d’arte e 
quindi evitare eventuali danni alle strutture stradali. 
f) L’appaltatore dovrà dotare i mezzi di apparecchi telefonici così da essere costantemente in contatto con il 

centro operativo. 
g) L’appaltatore risponderà di tutti i danni arrecati a persone o cose qualunque essi siano o qualunque ne sia 

la causa. Ciò anche per quanto attiene ai manufatti stradali. Degli eventuali danni dovrà darne tempestivo 
avviso alla sua compagnia assicuratrice. Nel caso che questa non riconosca il danno, l’appaltatore dovrà 
comunque provvedere al risarcimento. I danni saranno verificati dall’Ufficio Tecnico Comunale che, in 
contraddittorio con l’appaltatore, provvederà a redigere apposita perizia utilizzando i prezzi del Bollettino 
degli Ingegneri o comunque prezzi di mercato. 
Tali danni, se la compagnia assicuratrice non avrà provveduto a risarcirli entro il 31 maggio di ogni anno, 
saranno risarciti al Comune di Abetone Cutigliano mediante ritenuta di pari importo sul corrispettivo 
dovuto, così come saranno trattenute le somme necessarie a raggiungere l’importo delle perizie nel caso 
che la compagnia assicuratrice copra solo parte dei danni. Nel caso in cui il danno metta in pericolo la 
pubblica incolumità (es. abbattimento di barriera guardavia) la ditta e’ tenuta a ripristinare lo stato dei 
luoghi entro tre giorni, fermo restando l’obbligo della denuncia alla compagnia assicuratrice. Nel caso in 
cui la ditta non provveda interverrà il Comune in danno della stessa. 

h) L’appaltatore dovrà eleggere il domicilio nel Comune di Abetone Cutigliano, indicando il recapito. 
i) L’appaltatore per sua inadempienza accertata o comprovata dovrà corrispondere all’Amministrazione 

Comunale una penale pari a: € 50,00 per la prima mezz’ora, o frazione, di ritardo o di sosta ingiustificata; 
€ 105,00 per ogni successiva ora. Nel caso in cui le soste fossero di entità tali da pregiudicare la regolare 
transitabilità delle strade, l’appaltante potrà intervenire direttamente, o tramite altra ditta, ponendo a 
carico dell’appaltatore i relativi maggiori oneri. Nel caso che inadempienze e ritardi vengano ripetuti, il 
contratto potrà essere risolto con responsabilità a carico dell’appaltatore che sarà tenuto alla rifusione dei 
danni. 

j) Dietro ordine della Polizia Municipale o dell’Ufficio Tecnico, al fine di rispettare le condizioni 
contrattuali o di garantire lo svolgimento di determinate attività istituzionali ordinarie o straordinarie, 
l’appaltatore dovrà attivarsi per lo sgombero delle strade ed aree in elenco senza pretendere alcun 
compenso aggiuntivo. 

k) L’appaltatore deve tenere le strade perfettamente sgombre da incrostazioni di ghiaccio oltre che sgombre 
dalla neve. 

l) L’appaltatore deve acquistare e spargere il sale per disgelo con mezzo o attrezzatura propria (come 
specificamente richiesto per ogni singolo lotto). Sono inoltre a totale carico dell’appaltatore le 
assicurazioni dei mezzi e del personale, la fornitura dei lubrificanti e dei carburanti, la manutenzione dei 
mezzi. 

m) L’appaltatore deve assumere e mantenere in servizio il personale necessario per l’azionamento dei mezzi 
meccanici e deve sostenerne tutte le spese senza diritto di rivalsa. 

n) Ogni attività oggetto del presente appalto deve essere svolta nel pieno rispetto del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, nonché del Nuovo Codice della Strada e relativo 
regolamento. 

o) Lo sfalcio dell’erba sarà eseguito su esplicito ordine della stazione appaltante che indichera’ i tempi di 
inizio e la priorità delle strade su cui effettuare il servizio 

p) Le macchine impegnate durante lo sgombero neve dovranno obbligatoriamente essere munite di catene su 
entrambi gli assi 
 

ART. 6 – MATERIALI ED ATTREZZATURE 
Sono a carico dell’affidatario tutti i mezzi ed i materiali occorrenti per il lavoro di cui trattasi e più 
precisamente: 
- Lama e/o vomero sgombraneve portato su autocarro 4 x 4 o trattore 4 x 4 con potenza minima di CV 125, 

e fresaneve frontale o laterale portato su autocarro 4 x 4 o trattore 4 x 4 con potenza minima di CV 150 



(per il solo funzionamento della fresa) e comunque con fresaneve, fresa laterale o turbofresa della 
capacità di sgombero minima pari a 1200 /1300 t/h, (fresaneve o turbofresa anche di tipo semovente 4 x 4 
con trazione meccanica o idrostatica), spargi graniglia e/o spargisale portato su autocarro 4 x 4 o trattore 4 
x 4 per trattamento delle strade ghiacciate con utilizzo di sale e/o ghiaia fine (risetta). 

- Per i lotti 5 (Melo - Doganaccia) e 7 (La Secchia) e’ richiesta turbina fresaneve con potenza di 250 HP 
monostadio meccanica o bistadio idrostatica con motore ausiliario o con motore unico 

Il numero minimo delle macchine da utilizzare sui lotti è il seguente: 
- Lotto 1 Piano Sinatico-Rivoreta-Melo n. 2 mezzi con lama, spargisale. 1 fresa 
- Lotto 2 Pian degli Ontani n. 2 mezzi con lama, spargisale. 1 fresa 
- Lotto 3 Pian di Novello 1 mezzo con lama, spargisale. 1 fresa 
- Lotto 4 Cutigliano - Melo n. 2 mezzi con lama, spargisale 
- Lotto 5 Melo - Doganaccia n. 2 mezzi con lama, spargisale, 1 fresa 
- Lotto 6 Cutigliano n.1 mezzo con lama, spargisale 
- Lotto 7 Secchia n. 2 mezzi con lama, spargisale, 1 fresa 
Sono a carico dell’ affidatario anche il sale o salgemma e la ghiaia fine (risetta). Deve essere tenuto in 
considerazione che nelle zone da spalare è possibile che le temperature possano andare al di sotto dei -10° / -
12° e che quindi si renda necessario spargere Sali più adatti del Cloruro di Sodio (sale marino o salgemma) e 
pertanto l’affidatario in questi casi si dovrà munire del necessario quantitativo di Cloruro di Calcio o Cloruro 
di Magnesio che garantiscono lo scioglimento del manto nevoso o del ghiaccio fino a temperature di circa -
18° 
Tutte le attrezzature ed i mezzi dovranno essere in buono stato conservativo e idonee al lavoro (libretti di 
circolazione con le prescritte omologazioni delle attrezzature e degli aggregati applicabili ai mezzi stessi) da 
espletare a insindacabile giudizio dell’ ufficio tecnico. 
Si richiede, prima dell’ inizio dell’ effettuazione del servizio, che venga fornito elenco e specifiche tecniche 
dei mezzi e delle attrezzature (marca, tipo, numero di targa, numero di matricola, ecc.) che l’ appaltatore 
intende utilizzare per l’ espletamento del servizio e sui quali l’Amministrazione Comunale provvederà a 
installare idoneo sistema di rilevamento satellitare. 
 

ART. 7 – MISURAZIONE DELLA PRESTAZIONE 
 
Il servizio sarà valutato (con rilevazione satellitare e controllo rapporti giornalieri) ad ore fino al 
raggiungimento degli importi massimi relativi alle varie zone, oltre gli importi massimi, qualunque sia la 
prestazione, non sarà corrisposto alcun compenso. 

 
ART. 8 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E MODALITA’  

DI CONCLUSIONE DEL CONTRATTO 
 
L’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 – comma 4 – del 
d.lgs. n. 50/2016 con la  valutazione  delle offerte in base alla soglia di anomalia determinata in fase di gara 
in base ad uno dei criteri previsti dall’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un solo concorrente, se ritenuto idoneo dalla Commissione 
aggiudicatrice.  
Nel caso che due o più concorrenti risultassero miglior offerenti si procederà a sorteggio 
 

ART. 7 - SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 
ALLA GARA E CAUSE DI ESCLUSIONE 

 
Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario di concorrenti, ovvero individualmente ed in associazione temporanea o consorzio di concorrenti a 
pena di esclusione di tutte le diverse offerte presentate. 
I consorzi di cui all’art. 45 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e smi , sono tenuti ad indicare, in sede di 
offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi 
altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara informale sia il consorzio sia il 
consorziato. In caso di inosservanza di tale divieto si applica l'art. 353 del c.p.. 



Ai sensi di quanto disposto dall’art 105 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non saranno 
autorizzati subappalti a favore di un’impresa che abbia partecipato come concorrente, singolarmente o in 
associazione temporanea con altre imprese, alla procedura di gara sul medesimo lotto. 
 

ART. 8 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
A pena di esclusione dalla procedura di gara, i Concorrenti dovranno possedere i seguenti requisiti di 
partecipazione di carattere generale, professionale, tecnico-organizzativo ed economico- finanziario.  
8.1. Requisiti di partecipazione d’ordine generale  
L’operatore economico, a pena di esclusione, dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine 
generale:  

- insussistenza, nei propri confronti, delle cause di esclusione previste dall’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016;  

-  insussistenza delle di cause ostative ex 67 del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.;   
- essere in regola con le leggi n. 68/1999 e n. 383/2001 . 

8.2. Requisiti di ordine professionale  
- Iscrizione al registro delle imprese della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 

della Provincia in cui il concorrente ha sede, per il tipo di attività corrispondente all’oggetto del 
servizio appaltando. In caso di cooperative o consorzi di cooperative, anche l’iscrizione ai sensi del 
D.M. 23 giugno 2004 all’Albo delle Società Cooperative istituite presso il Ministero delle Attività 
Produttive (ora dello Sviluppo Economico); in caso di cooperative sociali, anche l’iscrizione 
all’Albo regionale;  

8.3 Requisiti di partecipazione e dichiarazioni in caso di R.T. e di consorzi  
In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituito o da costituirsi, o di aggregazione 
di imprese di rete, o di GEIE:  
il requisito di idoneità professionale di cui al precedente paragrafo 8.2 (iscrizione CCIAA - iscrizione agli 
Albi), devono essere posseduti da ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o 
consorziate/consorziande o aderenti al contratto di rete 
In caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) (consorzi tra società cooperative di produzione lavoro 
e consorzi tra imprese artigiane), e lett. c) (consorzi stabili) del Codice:  

- il requisito di idoneità professionale di cui al precedente paragrafo 8.2 (iscrizione CCIAA - 
iscrizione agli Albi), devono essere posseduti dal consorzio e dalle imprese indicate come esecutrici. 

NB: In caso di consorzi stabili costituitisi da non più di cinque anni dalla data di presentazione delle offerte, 
tali requisiti possono essere soddisfatti dal consorzio nel complesso dei consorziati esecutori, giusta il 
disposto dell’art. 47, comma 2, del Codice. 
 

ART.  9 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 
L’appalto è disciplinato dal presente bando e dalle “Norme tecniche di funzionamento del Sistema 
Telematico di Acquisto di Regione Toscana” consultabili all’indirizzo internet: https: //start.toscana.it/. 
L’appalto si svolge in modalità telematica: le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e 
ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana, accessibile all’indirizzo: https:// start.toscana.it 
Comunicazioni dell’Amministrazione: Tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura di gara 
avvengono e si danno per eseguite mediante spedizione di messaggi di posta elettronica alla casella di posta 
elettronica non certificata, ai sensi dell’art. 10 del DPGR 24 dicembre 2009 n. 79/r- Regolamento per 
l’attuazione delle procedure telematiche. Le comunicazioni sono anche replicate sul sito nell’area relativa 
alla gara riservata al singolo concorrente. In assenza di tale comunicazione l’Amministrazione e il Gestore 
non sono responsabili per l’avvenuta mancanza di comunicazione. Eventuali comunicazioni aventi carattere 
generale, da parte dell’Amministrazione, inerenti la documentazione di gara o relative ai chiarimenti forniti, 
vengono pubblicate sul Sito nell’area riservata alla gara. Attenzione: Il Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana – rtrt utilizza la casella denominata noreply@start.e.toscana.it per inviare tutti i 
messaggi di posta elettronica. I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non 
vengano respinte né trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare 
costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni. Per la consultazione delle comunicazioni ogni 
concorrente deve: 



1. Accedere all'area riservata del sistema tramite le proprie credenziali (userid e password)  
2. Selezionare la gara di interesse  
3. Selezionare "comunicazioni ricevute" tra le voci di menu previste dal sistema 

Le offerte e la relativa documentazione dovranno essere inserite sul sistema, entro il termine perentorio delle 
ore 12,00 del giorno ________. Non sarà possibile inserire la documentazione oltre il termine perentorio 
indicato. 
Tutta la documentazione inviata dalle imprese partecipanti alla gara resta acquisita agli atti della stazione 
appaltante e non verrà restituita neanche parzialmente alle Imprese non aggiudicatarie. 
Per partecipare alla presente gara e formulare offerta, dovrà essere inserita nel sistema telematico, nello 
spazio relativo alla gara di cui trattasi entro il termine perentorio indicato,  la seguente documentazione: 

 “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”   
 “OFFERTA ECONOMICA” 

Il contenuto dovrà essere il seguente: 

9A. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
Il concorrente dovrà compilare i form on line previsti dalla piattaforma start ed allegare la seguente 
documentazione firmata digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore fornito dei poteri 
necessari: 

 
- MODELLO A (Modello Dichiarazione di partecipazione)  Istanza di partecipazione e dichiarazione 

requisiti AUTOCERTIFICAZIONE - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI 
NOTORIETA' AI SENSI DEL D.P.R. N. 445/2000. (firma digitale del titolare o legale rappresentante 
o procuratore fornito dei poteri necessari, del soggetto concorrente) 

- MODELLO A1: DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE AI SENSI DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, 
N. 445 CON CUI SI ATTESTA L’INESISTENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DI CUI 
ALL’ART. 80, COMM1 1, DEL D.LGS. N. 50/2016 IN RELAZIONE AI SOGGETTI DI CUI AL 
COMMA 3 DEL MEDESIMO ART. 80. . (il socio dovrà firmare con firma digitale se in possesso o 
firma autografa con allegato documento di identità in corso di validità) 

- MODELLO A2: (Dichiarazione per R.T.I) DICHIARAZIONE PER RAGGRUPPAMENTI DI 
IMPRESE E CONSORZI non costituiti fra i soggetti di cui alle lettere d), e), f), g) dell'art. 45 
comma 2 e dell'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016  (Nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o 
da associarsi la medesima dichiarazione deve essere prodotta o sottoscritta da ciascun concorrente che 
costituisce o che costituirà l'associazione o il consorzio o il GEIE. Le dichiarazioni possono essere 
sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. 
In caso di procura già depositata presso il competente Registro delle Imprese sarà sufficiente indicarne 
gli estremi, l'oggetto e i poteri conferiti con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 
47 del D.P.R. 445/2000. La domanda e le dichiarazioni sostitutive ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 
445/2000, e successive modificazioni, devono essere redatte preferibilmente in conformità al modello 
allegato al presente bando) 

- PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2 delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità di vigilanza. 
Qualora il “PASSOE” non sia stato presentato congiuntamente alla domanda di partecipazione alla gara, 
dovrà comunque essere presentato, su richiesta della stazione appaltante. 
Registrazione al sistema AVCPASS 
Nell’ambito del regime transitorio di applicazione del D.Lgs. 50/2016 e smi per la parte relativa alla 
Banca Dati Nazionale, gestita dal Ministero competente, trovano applicazione le disposizioni previgenti 
sul sistema AVCPASS come indicato dal comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11.05.2016, 
pertanto tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono registrarsi al sistema 
AVCPASS accedendo all’apposito link (Servizi ad accesso riservato – AVCPASS Operatore economico 
presso: http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/AVCpass) 
secondo le istruzioni ivi contenute. 

- Documento attestante la cauzione provvisoria di cui all’art 14 del presente bando di gara con allegata la 
dichiarazione, di cui all’art. 93, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. concernente l’ impegno a rilasciare 
la cauzione definitiva 
 
Riepilogo DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: 
a) Modello Dichiarazione di partecipazione (modello A) 



b) Modello A1 Dichiarazione soci  
c) Modello A2 Dichiarazione per R.T.I  
d)  “PASSOE” 
e) Cauzione provvisoria; 

Si ribadisce che le dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. devono essere redatte 
preferibilmente utilizzando i modelli allegati al presente Disciplinare, sottoscritte da soggetto giuridicamente 
abilitato a impegnare il Concorrente. In caso di sottoscrizione da parte di soggetto diverso dal legale 
rappresentante, dovrà essere prodotta anche copia autentica d’idonea documentazione inerente i poteri a esso 
attribuiti da parte del Delegante, nonché dei relativi documenti d’identità in corso di validità.  
A pena di esclusione, i documenti contenuti nella Busta A – Documentazione Amministrativa non dovranno 
contenere alcun riferimento a valori economici offerti.  
Si precisa che ai sensi dell’art. 83, co. 9 del D.Lgs. 50/2016 le carenze di qualsiasi elemento formale della 
domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al predetto comma. 
 
In tal caso la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a tre giorni, perché siano 
rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono 
rendere. Nei casi di irregolarità formali, ovvero di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non essenziali, 
la stazione appaltante ne richiede comunque la regolarizzazione con la citata procedura. 
In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 

 
9B. OFFERTA ECONOMICA 
Per presentare l’offerta economica mediante indicazioni previste dal sistema telematico il concorrente dovrà: 
• Accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico; 
• Compilare il form on line indicando il ribasso percentuale; 
• Scaricare sul proprio pc il documento “offerta economica”;  
• Firmare digitalmente il documenti ; 
• Inserire nel sistema i documenti firmati digitalmente, nell’apposito spazio previsto. 
 
Dovrà essere presentata un'offerta in valuta con un massimo di n. 2 decimali (come da  modello predisposto 
dalla stazione appaltante modello B). L'offerta economica  deve essere  firmata  digitalmente  dal 
titolare o legale rappresentante o procuratore fornito dei poteri necessari, del soggetto concorrente. 
 
La scheda di offerta dovrà riportare il valore espresso sia in cifre che in lettere. Nel caso di discordanza tra 
l’importo espresso in cifre e quello in lettere, verrà preso in considerazione quello più vantaggioso per la 
stazione appaltante . 
 
Nell’offerta economica l’operatore economico deve indicare i propri costi aziendali relativi agli 
adempimenti in materia di salute e sicurezza per l’espletamento del servizio.  
 
Si precisa che, in caso di discordanza tra quanto indicato nel form on line della piattaforma Start ed il 
modello offerta economica predisposto dalla stazione appaltante, verrà preso in considerazione quello della 
piattaforma START 
 

ART. 10 - SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA. 
 
L’apertura della gara telematica e la verifica dei requisiti generali avverrà il giorno ___________ presso la 
sede dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, in San Marcello Pistoiese (PT), via Pietro 
Leopoldo n. 24 – p.2°,  in seduta pubblica, alla quale potranno partecipare gli operatori economici interessati. 

La gara sarà esperita ai sensi dell’art. criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 – comma 4 – del d.lgs. n. 
50/2016 con la  valutazione  delle offerte in base alla soglia di anomalia determinata in fase di gara in base 
ad uno dei criteri previsti dall’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione per eventuale carenza qualitativa 
delle offerte, per irregolarità formali, per convenienza ecc. senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei 
concorrenti.  



L’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo l’esito positivo dei controlli previsti dalle norme vigenti, 
inclusa l’acquisizione del DURC, riferito alla data di presentazione delle offerte. Tuttavia l’Amministrazione 
si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione e alla stipula del contratto, mediante scrittura privata 
subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione e del contratto solo a seguito di esito positivo dei controlli. 
In caso di esito non favorevole dei controlli eseguiti, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., 
l’Amministrazione procederà alla revoca dell’aggiudicazione. L’Amministrazione potrà aggiudicare ai 
concorrenti che seguono in graduatoria, ove lo ritenga conveniente.  
L’Amministrazione richiederà al soggetto aggiudicatario documenti comprovanti quanto dichiarato durante il 
procedimento di gara, qualora non sia possibile procedere nelle forme specificate dal D.P.R. n. 445/2000 e 
ss.mm.ii.  
 

ART. 11- FACOLTÀ DI ANNULLAMENTO DELLA PROCEDURA  
E AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO 

 
L’aggiudicazione definitiva verrà disposta dall’organo competente della Stazione Appaltante; dell’avvenuta 
aggiudicazione sarà data comunicazione all’Aggiudicatario e agli altri Concorrenti ai sensi dell’art. 76 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. È facoltà insindacabile della Stazione Appaltante sospendere e/o annullare in 
ogni momento il bando e la presente procedura, senza che ciò costituisca titolo per eventuali richieste di 
risarcimento del danno da parte dei Concorrenti. In tal caso, nessun compenso o rimborso sarà riconosciuto 
per la presentazione della documentazione accompagnatoria dell’offerta e la documentazione presentata non 
verrà restituita.  
È facoltà insindacabile della Stazione Appaltante, altresì, procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una 
sola offerta valida, nonché quello di non procedervi affatto, qualora nessuna offerta risultasse conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto della gara.  
 

ART. 12 - RINVIO E DOCUMENTI ALLEGATI AL PRESENTE 
DISCIPLINARE DI AFFIDAMENTO 

 
Per quanto non espressamente previsto nel presente Disciplinare, si fa rinvio alle disposizioni di legge 
applicabili in materia di appalti pubblici. Sono allegati al presente Disciplinare, e costituiscono parte 
integrante dello stesso:  
- Modello A) Domanda di partecipazione;  
- Modello A1) Dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 con cui si attesta 

l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comm1 1, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in 
relazione ai soggetti di cui al comma 3 del medesimo art. 80 

- Modello A2 Dichiarazione per R.T.I 
- Modello B) Offerta economica  
Progetto costituito da: 
- disciplina del servizio, 
- suddivisione in lotti con indicazione strade,  
- quadro economico 

 
ART. 13 - ALTRE DISPOSIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO. CHIARIMENTI 

 
Eventuali chiarimenti sulla presente procedura potranno essere chiesti al Responsabile del Procedimento 
all’indirizzo mail cecilia.tamburini@comunesanmarcellopiteglio.it  improrogabilmente sino al 7° (settimo) 
giorno antecedente alla data di scadenza del termine di ricevimento delle offerte. La Stazione Appaltante si 
impegna a rispondere ai quesiti pervenuti non più tardi del 6° (sesto) giorno antecedente alla suddetta data di 
scadenza del termine per la ricezione delle offerte. 

 
ART. 14 – AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTTO, CAUZIONE 

E GARANZIA 
 



A garanzia degli impegni assunti l’appaltatore deve prestare apposita garanzia fideiussoria ai sensi dell’art. 
93 del D.lgs 50/2016 La garanzia deve essere integrata ogni volta che il comune abbia proceduto alla sua 
escussione, anche parziale  
Le spese di stipula e l’eventuale registrazione della scrittura privata sono a carico ddell’Appaltatore.  
La sottoscrizione del contratto potrà avvenire solo una volta esperiti, con esito positivo, i controlli in materia 
antimafia prescritti dal D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i..  
 

ART. 15 – MOTIVI DI NON ABILITAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E DI 
ESCLUSIONE ALLA PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

 
L’Amministrazione esclude i concorrenti ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016.  
Non è abilitato alla partecipazione alla presente procedura il concorrente che: 
- non abbia inviato tramite il sistema la documentazione richiesta dal presente disciplinare entro il termine 

stabilito al precedente articolo;  
- abbia inserito la documentazione economica di cui all’art. 9B all’interno degli spazi presenti nella 

procedura telematica destinati a contenere documenti di natura amministrativa, o all’interno della 
“Documentazione amministrativa aggiuntiva”. 

 
ART. 16 - AVVERTENZE 

 
• Non è possibile presentare offerte modificative o integrative di offerta già presentata.  
• E’ possibile, nei termini fissati, ritirare l’offerta presentata. 
• Una volta ritirata un’offerta precedentemente presentata, è possibile, rimanendo nei termini fissati dal 

presente documento, presentare una nuova offerta.  
• La presentazione dell’offerta costituisce accettazione incondizionata delle clausole contenute nel presente 

disciplinare con rinuncia ad ogni eccezione.  
• La presentazione delle offerte è compiuta quando il concorrente ha completato tutti i passi previsti dalla 

procedura telematica e viene visualizzato un messaggio del sistema che indica la conferma della corretta 
ricezione dell’offerta e l’orario della registrazione. 

• Il sistema telematico non permette di completare le operazioni di presentazione di una offerta dopo il 
termine perentorio indicato nel presente disciplinare.  

• L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare luogo alla gara o di prorogarne la data ove lo 
richiedano motivate esigenze, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al riguardo.  

• L’Amministrazione ha facoltà di non procedere all’aggiudicazione definitiva se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.  

• L’Amministrazione ha facoltà di procedere all’aggiudicazione definitiva anche in presenza di una sola 
offerta, conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.  

• L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dar luogo all’aggiudicazione definitiva ove lo richiedano 
motivate esigenze di interesse pubblico.  

• L’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta. 
• L’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi 

finanziari, è tenuto ad utilizzare, per tutti i movimenti finanziari relativi al presente appalto, 
esclusivamente conti correnti bancari o postali dedicati. Ai fini della tracciabilità dei flussi Finanziari, il 
bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 
dall’appaltatore, dal subappaltatore e dai subcontraenti della filiera delle imprese interessati al presente 
appalto e il codice CIG. 
 

ART. 17 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Per la presentazione dell’offerta, nonché per la stipula del contratto con l’aggiudicatario, è richiesto ai 
concorrenti di fornire dati e informazioni, anche sotto forma documentale, che rientrano nell’ambito di 
applicazione del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 
Ai sensi e per gli effetti della suddetta normativa, all’Amministrazione compete l’obbligo di fornire alcune 
informazioni riguardanti il loro utilizzo.  



a. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO  
In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti si precisa che:  
1. i dati inseriti nella domanda di partecipazione e nella scheda di rilevazione dei requisiti di carattere 

generale vengono acquisiti ai fini della partecipazione in particolare ai fini dell’effettuazione della 
verifica dei requisiti di ordine generale, nonché dell’aggiudicazione e, comunque, in ottemperanza alle 
disposizioni normative vigenti; 

2. i dati da fornire da parte del concorrente aggiudicatario vengono acquisiti, oltre che ai fini di cui sopra, 
anche ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, compresi gli adempimenti contabili ed il 
pagamento del corrispettivo contrattuale.  

b. MODALITÀ’ DEL TRATTAMENTO DEI DATI 
Il trattamento dei dati potrà essere effettuato mediante strumenti informatici e telematici idonei a 
memorizzarli e gestirli garantendo la sicurezza e la riservatezza.  
c. CATEGORIE DI SOGGETTI AI QUALI I DATI POSSONO ESSERE COMUNICATI  
I dati potranno essere comunicati ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara 
nei limiti consentiti dalla legge n. 241/1990 e dalla L.R. n. 9/1995.  
d. DIRITTI DEL CONCORRENTE INTERESSATO  
Relativamente ai suddetti dati, al concorrente, in qualità di interessato, vengono riconosciuti i diritti di cui 
all’art. 7 del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196. 
La presentazione dell’offerta e la sottoscrizione del contratto da parte del concorrente attesta l’avvenuta 
presa visione delle modalità relative al trattamento dei dati personali, indicate nell’informativa ai sensi 
dell’art. 13 del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196. 
e. TITOLARE, RESPONSABILI E INCARICATI DEL TRATTAMENTO DEI DATI  
Titolare del trattamento dei dati è l’Unione di Comuni Montani appennino Pistoiese 
Responsabile interno del trattamento dei dati è Cecilia Tamburini 
Incaricati del trattamento dei dati sono i dipendenti dell’Unione.  
 

ART.18  RESPONSABILITA’ DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai fini della presente gara ed ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è Cecilia 
Tamburini, Responsabile del Servizio 1 Affari Generali Servizi Amministrativi, Servizi Demografici, 
Commercio e Gare del Comune di San Marcello Piteglio.  

 
ART. 19 – DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

 
Per ogni controversia inerente agli atti di gara e il successivo servizio, sarà competente esclusivamente il 
Tribunale amministrativo regionale competente 

 
 San Marcello Pistoiese, __________- 

Il Responsabile del Procedimento 
 Cecilia Tamburini 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MODELLO A 
 

ALL’UNIONE DI COMUNI MONTANI  
APPENNINO PISTOIESE 

 
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE ED EFFETTUAZIONE SFALCIO SULLE STRADE ED AREE COMUNALI  DEL COMUNE 
DI ABETONE CUTIGLIANO - STAGIONE 2017/2018 
 
Il sottoscritto________________________________nato a _________________________ il ____________ 
 
in qualità di_______________________________________(titolare, legale rappresentante, procuratore)  
 
dell'Impresa concorrente__________________________________________________________________ 
 
con sede legale in ______________________________ Prov. ________________CAP___________  
 
Via/Piazza _______________________________________________________  N. _____________ 
 
e sede amministrativa in ______________________________ Prov. ________________CAP___________  
 
Via/Piazza _______________________________________________________  N. _____________ 
 
Partita IVA ________________________________ C.F. ___________________________________ 
 
Telefono __________________________________ Fax ___________________________________ 

e-mail____________________________________________________________________________ 

PEC: ____________________________________________________________________________ 

INPS matricola azienda _______________________________________________sede _________________ 
 
INAIL codice ditta ________________________________________sede ___________________________ 

chiede di partecipare alla gara in oggetto per 
 

�Lotto 1 – Piano Sinatico – Rivoreta - CIG 7280135D71 
�Lotto 2 – Pian degli Ontani  - CIG 72801455B4 
�Lotto 3 – Pian di Novello – CIG 7280146687 
�Lotto 4 – Cutigliano - Melo - CIG 7280149900 
�Lotto 5 -  Melo – Doganaccia – CIG 7280154D1F 
�Lotto 6 – Cutigliano – CIG 7280158070 
�Lotto 7 - La Secchia  - CIG 7280164562 
 

□ in forma singola 

□ in forma raggruppata / in Consorzio in qualità di mandatario, impegnandosi fin d'ora ad accettare 
il mandato che le imprese costituenti il raggruppamento le conferiranno 

□ in forma raggruppata / in Consorzio in qualità di mandante, con capogruppo il seguente 
concorrente ________________________________________________________________ 

□ impegnandosi fin da ora, ai sensi dell’art.  45 del D. Lgs. 50/2016, in caso di  aggiudicazione, a 
conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa capogruppo.  

  



(barrare la casella che interessa, e specificare in caso di consorzio il tipo di consorzio e l’elenco dei 

consorziati) 
 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 
D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai fini della 
partecipazione alla presente gara: 

 

D I C H I A R A 
 

- che il suddetto concorrente è iscritto nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
____________________________, per l’attività oggetto di gara, con i seguenti dati:   

- numero di iscrizione___________________. 
- data d’iscrizione ________________. 
- durata della Ditta / data termine _______________________________ 
- forma giuridica _____________________________________ 
-  che le persone designate a rappresentare ed impegnare il concorrente sono: 

(specificare i soggetti muniti di potere di rappresentanza) 
- __________________________nato a _____________________________ il _________________ 
(C.F. ______________________.) residente in ______________________________ Via/Piazza 
_____________________________________. in qualità di ____________________________________; 
- __________________________nato a _____________________________ il _________________ 
(C.F. ______________________.) residente in ______________________________ Via/Piazza 
_____________________________________. in qualità di ____________________________________; 
- __________________________nato a _____________________________ il _________________ 
(C.F. ______________________.) residente in ______________________________ Via/Piazza 
_____________________________________. in qualità di ____________________________________; 
- __________________________nato a _____________________________ il _________________ 
(C.F. ______________________.) residente in ______________________________ Via/Piazza 
_____________________________________. in qualità di ____________________________________; 
- __________________________nato a _____________________________ il _________________ 
(C.F. ______________________.) residente in ______________________________ Via/Piazza 
_____________________________________. in qualità di ____________________________________; 
- __________________________nato a _____________________________ il _________________ 
(C.F. ______________________.) residente in ______________________________ Via/Piazza 
_____________________________________. in qualità di ____________________________________; 
 
-  che il Consorzio per cui si partecipa è costituito da: 
 
- _______________________________________________________________________________ 
 
- _______________________________________________________________________________ 
 
- _______________________________________________________________________________ 
 
- _______________________________________________________________________________ 
 
- _______________________________________________________________________________ 
 
- _______________________________________________________________________________ 
 
- _______________________________________________________________________________ 
 



- che nei confronti dell’impresa, del sottoscritto e dei soggetti di cui sopra, controllati ai sensi dell’art. 85, 
c. 2 del D. Lgs. n. 159/2011  NULLA OSTA ai fini dell’art. 67 del medesimo decreto (ex art. 10 L. n. 
575/65 e s.m.i. – antimafia -) 

 
- che la medesima non si trova in alcuna delle condizioni previste dall’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 
50/2016. e che nei confronti della stessa non sussistono sanzioni che comportano il divieto di contrarre con la 
P.A., compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 81/2008 ed il divieto di cui all’art. 
53, c. 16-ter D. Lgs. n. 165/2001); 
 
- che il sottoscritto ed i soggetti di cui all’art. 80 non si trovano nelle condizioni di esclusione da esse 
previste.  Ai sensi dell’art. 80 vengono di seguito indicate tutte le condanne penali riportate, ivi comprese 
quelle per le quali ha beneficiato della non menzione, ed escluse le condanne per reati depenalizzati ovvero 
dichiarati estinti dopo la condanna stessa, le condanne revocate e quelle per le quali è intervenuta la 
riabilitazione: 
_______________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
  
� che nell’anno antecedente la data del bando di gara non sono cessati dalla carica i soggetti di cui 
all’art. 80;  

in alternativa 

� che nell’anno antecedente la data del bando di gara è/sono cessati dalla carica il/i Sig. 
_______________________________________________________________________________________
e che nei suoi/loro confronti non sono state emesse sentenze di condanna passata in giudicato, o emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai 
sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, per i reati di cui all’art. 80; 

in alternativa 

� che nell’anno antecedente la data del bando di gara è/sono cessati dalla carica il/i Sig. 
_______________________________________________________________________________________ 
e che nei suoi/loro confronti sono state emesse sentenze di condanna passata in giudicato, o emesso decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 
dell’art. 444 del codice di procedura penale, per i reati di cui all’art. 80 e che vi è stata da parte dell’impresa 
completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata; Ai sensi dell’art. 80 vengono di 
seguito indicate tutte le condanne penali riportate, ivi comprese quelle per le quali ha beneficiato della non 
menzione ed escluse le condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna stessa, le 
condanne revocate e quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione: 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________   
� di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile con alcun 
soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

in alternativa 

� di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, 
rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile, e di aver 
formulato l'offerta autonomamente; 

in alternativa 

� di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti   che si trovano, 
rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato 
l'offerta autonomamente; 
 
� che la Cooperativa / Consorzio di cooperative è iscritto all’Albo previsto dalla vigente normativa 
come di seguito indicato: 
  Albo __________________________________________________ 
(La dichiarazione è richiesta solo per le cooperative o i consorzi di cooperative) 
� che il Consorzio partecipa alla presente gara per le Ditte consorziate: 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________  



 che sono in possesso dei requisiti generali di partecipazione alla presente gara; 
(La dichiarazione deve essere resa dai consorzi stabili e dai consorzi fra società cooperative di produzione e 
lavoro e dai consorzi fra imprese artigiane) 
 
-      che la Ditta non incorre nei divieti di cui all’art. 48 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
-    di essere in regola con quanto previsto dall’art.1bis della Legge n. 383/2001, come modificata dalla 
Legge n. 266/2002; 
 
 -    di aver adempiuto, all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente 
normativa; 
 
� dichiara di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 
Legge n. 68/1999 e a tal fine fornisce i dati dell’ufficio competente al rilascio della certificazione di 
ottemperanza: 
_____________________________________________________________________ 
(indicare esatta denominazione, indirizzo tel. e fax): 

in alternativa 

 
� di non essere tenuta al rispetto degli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla L. n. 68/1999 in 
quanto impresa che occupa meno di quindici dipendenti o da 15 a 35 dipendenti che non ha effettuato 
assunzioni dopo il 18 gennaio 2000; 
 
(Contrassegnare l’ipotesi che corrisponde alla propria situazione) 

 
- al fine del controllo della  causa di esclusione di cui all’art. 80 (violazioni gravi, definitivamente accertate, 
rispetto agli  obblighi di pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato 
in cui il concorrente è stabilito)  indica l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate competente ai fini della verifica: 
_________________________________________________________________________ 
(indicare esatta denominazione, indirizzo, n. tel e fax) 
 
 � che il concorrente, in caso di aggiudicazione della gara, si impegna a conferire mandato collettivo 
speciale con rappresentanza a ____________________________________________________________ in 
qualità di mandatario che stipulerà il contratto in nome e per conto dei mandanti (art. 45 del D.Lgs  n. 
50/2016) (dichiarazione richiesta solo per gli operatori mandanti che intendono costituirsi in 

raggruppamento o consorzio dopo lo svolgimento della gara);   
-  di aver giudicato i servizi realizzabili e tali da consentire l’offerta presentata; 
- di avere la possibilità ed i mezzi necessari per procedere all’esecuzione dei servizi, nei tempi e modi 
stabiliti dalla disciplina di servizio e dagli altri documenti allegati; 
-  di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi 
che dovessero intervenire durante l’esecuzione del contratto, rinunciando fin d’ora a qualsiasi eccezione ed 
azione in merito; 
- di aver tenuto conto, nella formulazione della propria offerta, degli obblighi relativi alle disposizioni in 
materia di sicurezza, condizioni di lavoro, di previdenza ed assistenza in vigore; 
 
- che i macchinari utilizzati per il servizio di cui trattasi sono: 
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________



_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

Indica, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016, quale domicilio eletto, per tutte le comunicazioni di cui 
all’art. 76 medesimo, il seguente indirizzo 
- che ogni comunicazione attinente lo svolgimento della gara dovrà essere inviata al seguente 
indirizzo: _______________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
- di autorizzare l’utilizzo  del seguente fax e indirizzo PEC ai fini dell’invio delle comunicazioni che questo 
Ente effettuerà ai sensi dell’art. 76 D. Lgs. n. 50/2016: 
PEC : __________________________________________________________________________ 
 
FAX: ____________________________ 
 
Data ________________ 

 ILI DICHIARANTE 
 Firma digitale 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MODELLO A1 
ALL’UNIONE DI COMUNI MONTANI  

APPENNINO PISTOIESE 
 
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE ED EFFETTUAZIONE SFALCIO SULLE STRADE ED AREE COMUNALI DEL COMUNE 
DI ABETONE CUTIGLIANO - STAGIONE 2017/2018 
 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE AI SENSI DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 CON CUI SI 
ATTESTA L’INESISTENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DI CUI ALL’ART. 80, COMM1 1, DEL 
D.LGS. N. 50/2016 IN RELAZIONE AI SOGGETTI DI CUI AL COMMA 3 DEL MEDESIMO ART. 80. 
 
 

Il sottoscritto ______________________________________________________________ codice fiscale n. 

__________________________ nato il ____________________________ a _________________ in qualità 

di_______________________________________dell’impresa 

______________________________________con sede in _________________________in via 

___________________ n. _________Cap.____________________ che partecipa alla procedura in oggetto, 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 

indicate; 

 

DICHIARA: 

 

□ di non avere subito condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 

sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del cod.proc.pen. per uno dei seguenti 

reati: 

- delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416bis del codice penale ovvero delitti commessi 

avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416bis ovvero al fine di agevolare l’attività 

delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 

dall’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291quater 

del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione 

criminale, quale definita all’articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

- delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319ter, 319 quater, 320, 321, 322, 322 bis, 

346bis, 353, 353 bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; 

- frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità 

europee; 

- delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 

dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 



- delitti di cui agli articoli 648bis, 648ter e 648ter. 1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 

criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 

2007, n. 109 e successive modificazioni; 

- sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 

marzo 2014, n. 24; 

- ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

 oppure 

□ che sono intervenute le seguenti condanne, di cui ai precedenti reati, (ivi comprese quelle per le quali il 

dichiarante abbia beneficiato della non menzione): 

______________________________________________________________________________________ , 

ma, ai sensi dell'art. 80, comma 3 ult. periodo del D. Lgs. 50/2016,  non ricorre causa di esclusione per il 

seguente motivo: (barrare la casella che interessa)  □ reato depenalizzato; □ intervenuta riabilitazione; 

 □ reato estinto; □ intervenuta revoca della condanna;  □ limitatamente alla lett. g) è decorso il 

periodo di cinque anni oppure è decorso il periodo della pena principale se inferiore a cinque anni; 

 oppure, se del caso 

ai sensi dell’art. 80 comma 7, 8 e 9:  

□ di trovarsi in una delle situazioni di cui all’art. 80 comma 1 del Codice, limitatamente alle ipotesi in cui la 

sentenza definitiva: (barrare la casella che interessa) 

□ abbia imposto una pena detentiva non superiore a 18 mesi; 

 ovvero 

□ abbia riconosciuto l’attenuante della collaborazione come definita per le singole fattispecie di reato, 

o al comma 5 dell’art. 80 del Codice. 

Per tali ipotesi allega alla presente la documentazione attestante il risarcimento o di essersi impegnato a 

risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito e di aver adottato provvedimenti concreti di 

carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti; 

ed inoltre 

□ di non avere subito sentenza definitiva che comporta esclusione dalla partecipazione alle procedure 

di appalto; 

oppure 

□ di aver subito sentenza definitiva che comporta esclusione dalla partecipazione alle procedure di 

appalto, come segue, ma che è decorso il periodo di esclusione derivante da tale 

sentenza:__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Data ________________ 

 FIRMA 



 _____________________________________ 

 

 
NOTA BENE 

1. Le attestazioni di cui alla presente dichiarazione devono essere rese personalmente da ciascuno dei 
soggetti indicati nell’art. 80, comma 3, del Codice (per le imprese individuali: titolare e direttore tecnico; per 
le società in nome collettivo: socio e direttore tecnico; per le società in accomandita semplice: soci 
accomandatari e direttore tecnico; per le altre società: amministratori muniti di poteri di rappresentanza, 
direttore tecnico, socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di 
quattro soci, soggetti muniti di poteri di rappresentanza, direzione e controllo). Nel caso di società, diverse 
dalle società in nome collettivo e dalle società in accomandita semplice, nelle quali siano presenti due soli 
soci, ciascuno in possesso del cinquanta per cento della partecipazione azionaria, le dichiarazioni devono 
essere rese da entrambi i soci. 

2. Le attestazioni di cui alla presente dichiarazione, devono essere rese anche dai titolari di poteri institori ex

art. 2203 del c.c. e dai procuratori speciali delle società muniti di potere di rappresentanza e titolari di poteri 
gestori e continuativi, ricavabili dalla procura. 

3. allegare fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore nel caso 
non venga firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MODELLO A2 

 
ALL’UNIONE DI COMUNI MONTANI  

APPENNINO PISTOIESE 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE ED EFFETTUAZIONE SFALCIO SULLE STRADE ED AREE COMUNALI DEL COMUNE 
DI ABETONE CUTIGLIANO - STAGIONE 2017/2018 
 

DICHIARAZIONE PER RAGGRUPPAMENTI DI IMPRESE E CONSORZI non costituiti fra i 
soggetti di cui alle lettere d), e), f), g) dell'art. 45 comma 2 e dell'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 

 
I SOTTOSCRITTI: 
Nome e cognome_______________________________nato 

a______________________.il_______________ 

in qualità di_________________________della 

Ditta______________________________________________ 

con sede legale 

in______________________________C.F./P.Iva_____________________________________ 

Nome e cognome_______________________________nato 

a______________________.il_______________ 

in qualità di_________________________della 

Ditta______________________________________________ 

con sede legale 

in______________________________C.F./P.Iva_____________________________________ 

Nome e cognome_______________________________nato 

a______________________.il_______________ 

in qualità di_________________________della 

Ditta______________________________________________ 

con sede legale 

in______________________________C.F./P.Iva_____________________________________ 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, pienamente consapevoli delle sanzioni penali previste 
dall' art. 76 del citato D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 

DICHIARANO 
 

1. di presentare offerta in qualità di Raggruppamento temporaneo/Consorzio ordinario non ancora 
costituito ex art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016; 

2. che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza e funzioni 
di capogruppo all'impresa______________________________________________________________; 

3. che la composizione del suddetto Raggruppamento/Consorzio e le quote di partecipazione/esecuzione al 
raggruppamento, sono le seguenti: 
 

Impresa Quota di 

partecipazione 
Parte/i della prestazione da eseguirsi 

   
   



   
 

4. a pena d'esclusione, di impegnarsi in caso di aggiudicazione dell'appalto, a conformarsi alla disciplina di 
cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 e, quindi, a formalizzare con atto notarile la suddetta Associazione 
temporanea/Consorzio, conferendo mandato speciale con rappresentanza all'Impresa 
Capogruppo/Consorzio; 

5.  di autorizzare la suddetta impresa designata quale capogruppo a compiere in nome e per conto delle 
imprese mandanti ogni attività necessaria ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto. 
 

Data,_____________________________ 
Firma in forma digitale dei dichiaranti 

 
NOTA BENE:I documenti devono essere firmati digitalmente 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MODELLO  B  
OFFERTA ECONOMICA   

Lotto ___ – ________ - CIG _______ 
 

ALL’UNIONE DI COMUNI MONTANI  
APPENNINO PISTOIESE 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE ED EFFETTUAZIONE SFALCIO SULLE STRADE ED AREE COMUNALI DEL COMUNE 
DI ABETONE CUTIGLIANO - STAGIONE 2017/2018 
 
 

OFFERTA ECONOMICA  

 
Il/La sottoscritto/a __________________________________________nato/a il _______________ a 

_____________________________C.F._______________________________________________________ 

con qualifica di __________________________________________________________________________ 

dell'impresa _____________________________________________________________________________ 

con sede legale in ________________________________________ prov. ____________________ 

CAP._____________Via ______________________________________________________ n. __________ 

Cod. Fisca./P.Iva ___________________________________________________________________ 

che partecipa alla gara in oggetto come (barrare il caso che ricorre): 

� concorrente singolo; 
� mandataria-capogruppo del R.T.I.  
denominato______________________________________________________________ 

(solo in caso di R.T.I. o consorzi non costituiti, compilare la parte che segue con i dati delle ditte mandanti), 

unitamente alle ditte mandanti di seguito indicate: 
1) Il/La sottoscritto/a __________________________________________nato/a il _______________ a 

_____________________________C.F._______________________________________________________ 

quale legale rappresentante della Ditta mandante________________________________________________ 

con sede legale in ________________________________________________________________________ 

Cod. Fisca./P.Iva _________________________________________________________________________ 

2) Il/La sottoscritto/a __________________________________________nato/a il _______________ a 

_____________________________C.F._______________________________________________________

quale legale rappresentante della Ditta mandante________________________________________________ 

con sede legale in_________________________________________________________________________ 

Cod. Fisca./P.Iva_________________________________________________________________________ 

ai sensi degli artt. 46, 47 e 77-bis del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., pienamente consapevole delle sanzioni 
penali previste dall'art. 76 del medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 
indicate, 

DICHIARA/DICHIARANO 
 

1. di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nella documentazione di gara e relativi 
allegati, che accetta incondizionatamente, nonché di tutte le circostanze generali che possono aver influito 
sulla determinazione del prezzo e di produrre l'offerta come di seguito articolata; 

2. di offrire il prezzo sotto indicato inferiore all'importo posto a base d'asta di € _________: 
 



Importo stimato a base di gara 

 
Importo complessivo offerto  

 

€ ________ 

 

In cifre ________________________________________________ 

In lettere____________________________________________________ 

 
 
3. che all'importo sopra offerto dovrà essere applicata la seguente aliquota IVA 22%; 
4. di aver tenuto conto, nel redigere l'offerta, degli obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza 

e protezione dei lavoratori, delle condizioni di lavoro, nonché l'impegno nell'espletamento della 
prestazione all'osservanza delle normative in materia e di aver quantificato gli oneri di sicurezza da 
rischio specifico o aziendale per l'esecuzione dell'appalto, compresi nell'offerta economica sopra 
indicata, per un importo pari ad €___________________________________________________; 

5. che la presente offerta economica rimarrà invariata per tutta la durata dell'appalto; 
6. che la presente offerta ha validità per il periodo di 180 (centoottanta) giorni decorrenti dalla data di 

scadenza del termine di presentazione delle offerte previsto dal bando di gara. 
 
 
Data…..……………………… 

IL/I DICHIARANTE/I 
Firma digitale 

 

 

 

 

Nel caso di Consorzio o RTI non ancora costituiti, l'offerta dovrà essere sottoscritta dai titolari o 

rappresentanti legali di tutte le imprese che costituiranno i consorzi o raggruppamenti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


